Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Tereza Fictumová

Faktory ovlivňující útěkovou vzdálenost u plazů a jejich porovnání s endotermními obratlovci

Factors influencing flight-initiation distance in reptiles and the comparison with endothermic

vertebrates

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce/Školitel: RNDr. Petra Frýdlová, Ph.D.

Praha, 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla před-

ložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 12. 8. 2015

Podpis

Poděkování:

Za konzultace, cenné rady a připomínky bych chtěla poděkovat především mé školitelce

RNDr. Petře Frýdlové, Ph.D. Dále bych chtěla poděkovat svému příteli Bc. Vojtěchu Kohou-

tovi za podporu a pomoc při grafické úpravě této práce.

Abstrakt

Útěkové chování je jedna z nejčastějších antipredačních strategií. Toto chování se in-

tenzivně zkoumá u mnoha skupin živočichů. Ke kvantifikaci útěkového chování se využívá

FID (=flight-initiation distance) neboli útěková vzdálenost. Jedná se o vzdálenost, kdy kořist

začíná prchat před přibližujícím se predátorem. Zároveň tato veličina informuje o míře strachu

živočichů. Faktory ovlivňující FID u plazů jsou: teplota, typ habitatu, dostupnost skrýší, po-

travní strategie, chování predátora apod. Porovnáním těchto faktorů se savci a ptáky jsem ob-

jevila několik odlišností. Hlavní roli zde hraje ektotermie versus endotermie živočichů. Dalším

rozdílem je vliv rodičovské péče, varovného volání či groupingu u savců a ptáků. V případě

faktorů jako jsou vliv predátora, dostupnost skrýší či typ habitatu se zřejmě jedná o obecné

mechanismy a živočichové na ně reagují podobným či shodným způsobem.

The fleeing behaviour is one of the most common antipredatory strategy. It is intensively

studied in many groups of animals. The flight-initiation distance (FID) is used for quantification

of fleeing behaviour. The FID represents the distance between a prey and an approaching pre-

dator in which the prey starts fleeing. The FID is also used for quantifying of preys fear. The

factors influencing FID in reptiles are: temperature, habitat, refuge availability, foraging strate-

gies, predator behaviour etc. I discovered some factors which are different for mammals and

birds. The most important difference is the ectothermy in reptiles vs. the endothermy in mam-

mals and birds. Another difference is parental care, alarm calls and grouping. The factors as an

influence of predator, refuge availability or type of habitat seems to have very similar or the

same impact on FID for both groups.

Klíčová slova: antipredační strategie, útěková vzdálenost, savci, ptáci, plazi

Key words: antipredatory strategy, flight-initiation distance, mammals, birds, reptiles
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5

Úvod

Útěková vzdálenost (FID) neboli vzdálenost, kdy kořist začíná prchat před predátorem,

je důležitou měřitelnou veličinou k poznávání útěkového chování. Pomocí ní posuzujeme míru

rizika zprostředkovanou predátorem. Pro modelování FID existují dva optimální modely − eko-

nomický model nebo také break-even model a model optimalizační. Ekonomický model posu-

zuje zisk a cenu daného chování. Optimalizační model navíc umožňuje jedinci maximalizovat

svou fitness. V souvislosti s FID se vědci snaží získat data o alert distance (AD) a v posledních

několika letech i o starting distance (SD). Abychom dosáhli co nejpřesnějšího stanovení FID,

je nutné znát faktory, které ji ovlivňují. Právě na faktory ovlivňující FID je tato bakalářská práce

zaměřena. U plazů se jedná zejména o tyto faktory: teplota, dostupnost skrýší, charakter habi-

tatu, potravní strategie, fyziologický stav jedince a chování predátora.

Hlavní rozdíl vidím ve vnímání teploty. U plazů by se měla FID měnit v závislosti na

teplotě okolního prostředí. U endotermních obratlovců by okolní teplota neměla mít výrazný

vliv na FID, jelikož svou tělesnou teplotu udržují vnitřními mechanismy. V jejich případě bude

mít zřejmě velký vliv přítomnost potravy, protože k udržení stálé teploty je zapotřebí velkého

množství energie. Další rozdíl by se mohl objevit ve spojitosti s rodičovskou péčí. Jelikož se

většina plazů o mláďata nestará, očekávám, že se FID dospělců nebude měnit v přítomnosti

mláďat. U savců a ptáků by se naopak měla FID v době péče o mláďata zvyšovat.

V první části bakalářské práce, shrnuji dosud známé hypotézy modelování FID. V druhé

a nejobsáhlejší části rozebírám faktory ovlivňující FID u plazů. Poté následuje porovnání těchto

faktorů s endotermními obratlovci. Na závěr se věnuji metodice pokusů a to zejména u plazů

ve volné přírodě.

Tato práce si klade za cíl zjistit a shrnout známé informace o studovaných faktorech

ovlivňujících útěkovou vzdálenost u plazů, dále porovnat tyto faktory s endotermními obrat-

lovci a v neposlední řadě zjistit jak probíhá měření FID.
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 Antipredační strategie

Antipredační strategie zvyšují přežití jedince. Vždy se jedná o trade-off mezi tím, kolik

energie investovat do obrany a kolik energie věnovat jiným aktivitám (např. rozmnožování či

hledání potravy). Živočichové využívají nejčastěji tyto tři strategie − útěk, strnutí na místě

a útok (Eilam 2005). Útěk je kvantifikován útěkovou vzdáleností (FID = flight-initiation

distance, též flush distance, approach distance, escape distance), starting distance (SD) a alert

distance (AD) (obrázek č. 1).

2.1 Flight-initiation distance (FID)

Flight-initiation distance (FID) je definována jako vzdálenost mezi kořistí a predátorem,

kdy kořist začíná prchat. Existují dva modely, které predikují chování FID. Klíčovou teoretic-

kou prací je ekonomický model (Ydenberg a Dill 1986). Ekonomický model pomocí grafického

zobrazení (obrázek č. 2) ukazuje, jak se mění útěková vzdálenost s mírou rizika predace.

Stanovuje také optimální útěkovou vzdálenost, která umožňuje jedinci minimalizovat náklady

na útěk. V praxi to znamená, že jedinec nemusí utéct hned, jak se objeví predátor, ale může

tento čas navíc vložit do hledání potravy, rozmnožování, či v případě plazů vyhřátí těla na

optimální teplotu. Živočich utíká teprve ve chvíli, kdy jsou náklady za útěk rovny nebo nižší,

než cena za setrvání na místě.

Obrázek č. 1

Grafické znázornění:

FID (flight-initiatin distance)

AD (alert distance)

SD (start distance)

převzato z:wwebblok.com
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Modifikací ekonomického modelu (obrázek č. 3) je určení dvou prahových hodnot, a to

minimální a maximální vzdálenosti od predátora. Ve vzdálenosti nižší než minimální živočich

utíká vždy. Naopak při maximální a vyšší vzdálenosti živočich neutíká nikdy. Optimální

útěková vzdálenost se nachází mezi prahovými hodnotami (Blumstein 2003).

Obrázek č. 2

Grafické zobrazení

ekonomického modelu

(Ydenberg a Dill 1986)

Obrázek č. 3

Modifikace ekonomického

modelu a zobrazení prahových

hodnot

(Blumstein 2003)
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Cooper a Frederick (2007) tento model i s jeho modifikací nazývají modelem beze ztrát

(break-even model), protože během střetu s predátorem kořist nemůže udělat nic lepšího než

utéct. Optimalizační model (Cooper a Frederick 2007) umožňuje kořisti zvolit vhodnou

obrannou strategii. Tento model je navržen jako matematické zpracování modelu

ekonomického s tím rozdílem, že kořist má možnost maximalizovat svoji fitness při střetu

s predátorem (obrázek č. 4). Problémem zůstává, že prozatím funkci fitness neznáme. Proto

tento model nemůže být využit pro kvantitativní predikce. Na druhou stranu ale nabízí nové

předpoklady k testování, odvíjející se především od možnosti maximalizace fitness.

Nejnovější hypotézou a možným obecným pravidlem je teorie „flush early and avoid

the rush“, což znamená, že pro kořist je výhodné utéct co nejdříve potom, co detekuje predátora

a vyhnout se tak spěchu (Blumstein 2010). Je založena na minimalizaci energie vkládané do

monitoringu. Pro ptáky a savce byla platnost výše zmíněné teorie ověřena fylogenetickou meta-


[…]


ralis, byla využita rozdvojená roura (obrázek č. 5) (Bonati et al. 2010). U scinka Scincella la-

teralis byl k měření útěkového chování použit umělý predátor (obrázek č. 6), kterým bylo po-

hybováno směrem ke scinkovi (Smith 1997). Někdy se můžeme setkat i s využitím živých pre-

dátorů. Jedná se například o Mouse-defense-test-battery, kde byly ke stimulaci útěku využívané

zvukové nahrávky sovy a následně i sova samotná (Eilam 2005). Dalším příkladem je využití

ptačích nepřátel rodu Dacelo (Coraciiformes) a plazích nepřátel Pseudechis porphyriacus (Ela-

pidae) při výzkumu změny antipredační strategie gravidních samic scinka Eulamprus tym-

panum (Schwarzkopf a Shine 1992).
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Obrázek č. 5 Aréna na výzkum vlivu lateralizace na FID (Bonati et al. 2010)

Obrázek č. 6 Využití umělého predátora pro zjištění útěkového chování (Smith 1991)
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Závěr a diskuze

Hlavním záměrem této bakalářské práce byla rešerše faktorů ovlivňující útěkovou vzdá-

lenost u plazů. Dále pak porovnání těchto faktorů s endotermními obratlovci. Porozumění shod-

ným, ale i odlišným reakcím těchto živočichů, by mělo přispět k lepšímu pochopení jejich cho-

vání a také k jejich efektivnější ochraně. Přínosem porovnávání může být nový náhled na zkou-

manou oblast a případně formulace nových hypotéz.

Jako důležité faktory ovlivňující FID u plazů jsem zvolila teplotu, typ habitatu, skrýše,

interakci s predátorem, graviditu a autotomii. Mezi faktory ovlivňující FID ptáků a savců od-

lišně jsem zařadila především teplotu, rodičovskou péči a interakci s predátorem. Teplotu jsem

zvolila kvůli rozdílným investicím ovlivňující FID u ektotermních a endotermních obratlovců.

Savci potřebují investovat více času do hledání potravy. Plazi naproti tomu investují více do

zisku optimální teploty (slunění, výběr vhodného mikrohabitatu). V práci zabývající se energe-

tickými nároky savců, ptáků a plazů jsou uvedeny po přepočtení na 100g jedince tyto hodnoty:

142kJ pro savce, 242 kJ pro ptáky a 11,8 kJ pro plazy na den. To značí, že ptáci denně spotře-

bují 20 krát více energie než plazi a savci spotřebují za den 12 krát více energie než plazi (Nagy

et al. 1999). Z toho plyne, že endotermní obratlovci opravdu tráví enormní dobu příjmem po-

travy a omezují tak investice do obranných strategií. Přesto si myslím, že by riziko predace

mohlo být vyšší pro plazy než pro endotermní obratlovce, jelikož plazi musí svůj čas dělit mezi

zisk optimální teploty, hledání potravy a ještě se věnovat monitorování predátora.

Rodičovskou péči jsem zvolila, protože na rozdíl od ptáků a savců, u většiny plazů

chybí. U savců a ptáků obvykle dochází ke zvýšení útěkové vzdálenosti v době péče o mláďata.

Jak by se zachovali plazi, kteří o mláďata pečují, zatím není jasné. Pro tyto plazy se mi nepo-

dařilo najít žádnou práci, která by se tímto vlivem zabývala. Do budoucna by určitě stálo za to,

podívat se i na tyto jedince. Výzkum by se mohl zaměřit například na oviparní druhy scinků

rodu Eumeces nebo viviparní scinky rodů Tiliqua, Corucia či Egernia. Je pravděpodobné, že

se FID bude měnit s přítomností mláďat podobně jako u endotermních obratlovců. Ačkoli by u

plazů mohlo záležet i na tom, do jaké míry jsou mláďata na rodičích závislá.

Odlišností ptáků a savců při interakci s predátorem, by mohla být varovná volání (alarm

calls). Nějaká taková varování by mohla být přítomna i u plazů, i když třeba ne za pomoci hlasu.

Například leguánek Leiocephalus carinatus (Tropiduridae) k varování ostatních druhů zřejmě

využívá stáčení ocasu (Cooper 2001).Varování zvukovým signálem by se možná dalo najít

u gekonů. Bohužel jsem neobjevila žádnou práci, která by o tom pojednávala. Stejně tak jsem
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nenašla informace, jak by mohla útěkovou vzdálenost u plazů ovlivňovat tvorba skupin (grou-

ping), ačkoli u něj lze předpokládat, že vliv na FID bude podobný jako u ptáků a savců. Roz-

dílný vliv bude mít i postavení očí na hlavě a s ním spojená velikost zorného úhlu.

Ještě se zde zmíním o autotomii, která také významně ovlivňuje FID. U plazů se jedná

o velmi účinnou a rozšířenou obrannou strategii. Živočichy, kteří ztrácí část těla, najdeme i mezi

endotermními obratlovci. Může mezi ně patřit např. drobný chilský hlodavec Octodon degus,

který ztrácí štětinku ocásku. Dále třeba myšice či plši, u nichž se z ocasu svléká kůže i s chlupy.

U ptáků např. holubů či kurovitých má podobný význam úlekové pelichání, při kterém mohou

ztratit rýdovací nebo i hřbetní pera (Veselovský 2008). Jak to ovlivňuje FID prozatím není

jasné. Jedná se o další faktor, na nějž se lze v dalších výzkumech zaměřit.

Stanovené cíle z úvodní části bakalářské práce se mi podařilo splnit. V práci jsem po-

jednala o modelech útěkové vzdálenosti. Shrnula jsem dosud známé informace o vybraných

faktorech a porovnala jsem je s endotermními obratlovci. Popsala jsem možnosti měření útě-

kové vzdálenosti a to zejména pro plazy.
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