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 školitelský posudek
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Jméno posuzovatele: Petra Frýdlová

Datum: 28. 8. 2015

Autor: Tereza Fictumová

Název práce:
Faktory ovlivňující útěkovou vzdálenost u plazů a jejich porovnání s endotermními
obratlovci

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo z dostupných literárních zdrojů definovat, co je to útěková
vzdálenost (FID), shrnout faktory, které mají vliv na FID u plazů, porovnat vliv těchto
faktorů u plazů s endotermními obratlovci, a také proniknout do metodiky měření FID
především u Squamat.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna tradičním způsobem na Abstrakt, Úvod, 4 kapitoly věnující se
jednotlivým aspektům souvisejícím s útěkovou vzdáleností u plazů, Závěr s diskuzí a
přehled literárních zdrojů

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje považuji za dostatečné, ačkoliv na dané téma toho bylo napsáno
mnoho. Tereza Fictumová byla schopna najít a vybrat si vhodnou literaturu a z ní
čerpat relevantní údaje. Oceňuji, že se autorka naučila pracovat s citační databází
EndNote. Dvě monografie jsou v seznamu literatury citovány nesprávně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň textu je dobrá. Text je čtivý a příjemně plyne. Oceňuji posloupnost
a provázanost jednotlivých kapitol. Autorka doplnila text obrázky, jejichž grafická
úroveň je v pořádku.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Tereza Fictumová byla velmi samostatná. Literaturu si úspěšně vyhledávala sama,
byla schopna se v ní poměrně snadno zorientovat a především ji pochopit. S radostí
tedy konstatuji, že je odevzdaná práce výhradně jejím dílem. Autorka byla schopna
o přečtených článcích kriticky přemýšlet a zpracovat danou tématiku do povedené
rešerše. Zároveň se nebála napsat do práce svoje vlastní myšlenky, což velmi
oceňuji. Cíle práce byly splněny. Autorka definovala problematiku FID, vybrala
faktory, které mají největší vliv na FID u plazů a porovnala je s faktory důležitými pro
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endotermní obratlovce. Pokud bych měla něco vytknout, pak by to bylo finální psaní
bakalářské práce, které probíhalo těsně před odevzdáním. S lepším načasováním
by mohl být celý text propracovanější.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 213 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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